ghi anni d'esilio e ne avevano fatto allora un alto luogo di studio e di ricerca teologica²⁴. Ora, invece, sull'isola già ospitale sembrava essere calato il più completo silenzio.

²⁴ Sulla partecipazione della chiesa d'Africa al dibattito dei «Tre Capitoli», cf. DIEHL, *L'Afrique byzantine*, pp. 408-449 e J. PARGOIRE, *L'Eglise byzantine de 527 à 847*, Paris 1923. Quanto alla Sardegna, il solo cenno di un suo coinvolgimento pare sia quello di FACONDO DI ERMIANE, *Pro defensione Trium Capitulorum*, lib. IV, c. III (PL 67, 624A); parlando del viaggio di papa Vigilio a Costantinopoli (vi giunse sul finire del 546), dov'era stato convocato da Giustiniano per ratificare la condanna dei Tre Capitoli, Facondo ricorda che da molte parti giunsero al papa esortazioni per difendere l'ortodossia e non cedere alla volontà (indicata come «novitas») dell'imperatore; fra queste ci furono quelle giunte da Africa e Sardegna: «non autem solos quos memoravimus sanctos et venerabiles viros hoc secum iudicasse monstravit [Vigilius], quando non tacuit quod Romana quoque universitas egredientem, quod venientem Africa atque Sardinia — quamquam non per eas transierit — per ipsius tamen consiliarium publica eum contestatione pulsaverint, sicut Hellas et Illyricus provinciae per quas venit, ut nullatenus novitati quae facta est acquiescat»; su questo argomento cf. F. LANZONI, *Le diocesi d'Italia dalle origini al principio del secolo VII* (An. 604), II, (Studi e Testi, 35), Faenza 1927, pp. 665-666.